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                                                     AMBULATÓRIO DE ATENÇÃO FARMACÊUTICA

	INSTRUMENTO PARA AVALIAÇÃO DA HIPERPLASIA PROSTÁTICA BENIGNA

	Nome do paciente:                                                                                                       Registro HC:

	Data de aplicação do instrumento:     

	Possui diagnóstico de Hiperplasia Prostática Benigna (HPB)? [    ] Não      [    ] Sim. Desde quando? _______________

	Já encontra-se em tratamento da HPB: [    ] Não      [    ] Sim. Tempo de tratamento:_____________________________

	Tratamento atual para HPB:

	Tratamentos prévios para HPB:

	Escore internacional de sintomas prostáticos (I-PSS - International Prostatic Symptom Score)

	
	Nenhuma vez
	Menos que 1 vez em cada 5
	Menos que a metade das vezes
	Cerca de metade das vezes
	Mais que a metade das vezes
	Quase sempre

	Esvaziamento incompleto

1. No último mês, quantas vezes ficou com a sensação de não esvaziar completamente a bexiga?
	0
	1
	2
	3
	4
	5

	Frequência 

2. No último mês, quantas vezes teve de urinar novamente menos de 2 horas após ter urinado?
	0
	1
	2
	3
	4
	5

	Intermitência

3. No último mês, quantas vezes observou que, ao urinar, parou e recomeçou várias vezes?
	0
	1
	2
	3
	4
	5

	Urgência

4. No último mês, quantas vezes observou que foi difícil conter a urina?
	0
	1
	2
	3
	4
	5

	Enfraquecimento do jato

5. No último mês, quantas vezes observou que o jato urinário estava fraco?
	0
	1
	2
	3
	4
	5

	Forçar a micção

6. No último mês, quantas vezes teve de fazer força para começar a urinar?
	0
	1
	2
	3
	4
	5

	Noctúria

7. No último mês, quantas vezes em média teve de se levantar à noite para urinar? 
	0 
Nenhuma vez
	1

Uma vez
	2

Duas vezes
	3

Três vezes
	4

Quatro vezes
	5

Cinco ou + vezes

	CONTAGEM TOTAL IPSS:
	


	Qualidade de vida

8. Se tivesse que passar o resto dos seus dias com esse padrão miccional como se sentiria?
	0
Muito

Satisfeito
ou

Contente
	1
Satisfeito
	2
 Pouco

satisfeito
	3
Confuso
	4
Insatisfeito
	5
 Infeliz
	6
 Muito

Infeliz
ou 

Terrível


	O I-PSS é baseado em respostas a sete questões relacionadas a sintomas urinários. 
Cada questão gera uma pontuação de 0 a 5 indicando aumento da severidade de um sintoma específico. 
A pontuação total pode, portanto, variar entre 0 a 35 (assintomático a muito sintomático).

Embora atualmente não existam recomendações padrões sobre a classificação dos pacientes conforme sintomas leves, moderados ou graves, pode-se buscar categorizá-los desta maneira: 
0 - 7 = levemente sintomático / sintomas leves
8 - 19 = moderadamente sintomático / sintomas moderados
20 - 35 gravemente sintomático / sintomas graves
O comitê de Consenso internacional (ICC) recomenda o uso de uma única questão para avaliar a qualidade de vida do paciente. A resposta para esta questão varia de “Muito saisfeito ou Contente” a “Muito infeliz ou Terrível” - de 0 a 6. 
Embora uma única questão possa não capturar com precisão o impacto global dos sintomas da HPB, ela pode servir como um importante ponto de partida para uma conversa entre profissional e o paciente.


Escore Internacional de Sintomas Prostáticos (IPSS – International Prostatic Symptom Score) da Associação Americana de Urologia, em versão traduzida para língua portuguesa.
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